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تحلیل روز

غرب آسیا و روایت های استراتژیک
سعید غفاری -غرب آسیا منطقه ای است که با 
روایت های استراتژیک رقابتی در سطوح محلی، 
منطقه ای و جهانی مشخص می شود. هدف این 
روایــت ها شکل دادن به درک نظم و بی ثباتی در 
منطقه و بسیج حمایت از سیاست های خاص است.

در سطح محلی، روایات بازیگران غیردولتی مانند 
حزب ا... و فراروایت های متضاد بین اسرائیل و 
فلسطین بر پویایی منطقه تاثیر می گذارد. قدرت های 
منطقه ای مانند ایــران و عربستان سعودی نیز از 
روایت هایی در رقابت خود برای هژمونی استفاده 
می کنند که منجر به شکاف در شــورای همکاری 
خلیج فارس می شود.بازیگران جهانی با منافع 
استراتژیک در غرب آسیا، مانند روسیه، چین، ایالات 
متحده و اتحادیه اروپا، روایت های رقیب خود را برای 
درک و ایجاد ثبات در منطقه دارند. ایالات متحده و 
اتحادیه اروپا به طور کلی با روایت »نظم بین المللی 
لیبرال« موافق هستند که از ترویج دموکراسی، 
ــازی بازار حمایت می کند، در  حقوق بشر و آزادس
حالی که همچنان از منافع غرب محافظت می کند. 
با این حال، این اغلب منجر به سیاست های متناقض 
با نتایج فاجعه آمیز شده اســت.در مقابل، روایات 
روسیه و چین از ترویج دموکراسی غربی به عنوان 
تضعیف حاکمیت دولت و ایجاد هرج و مرج انتقاد می 
کنند. در عوض، آن ها به دنبال ایجاد روابط اقتصادی 
دوجانبه با رژیم های خاورمیانه برای ثبات و توسعه 
هستند. با این حال، این رویکرد فاقد عناصر رهایی 
بخش و اتوپیایی برای ارائه یک چشم انداز قانع کننده 
از آینده دموکراتیک تر برای منطقه است.به طور 
کلی، الگوی روایت های استراتژیک در غرب آسیا 
یکی از داستان های رقابتی در سطوح مختلف است 
که درگیری ها و بی ثباتی را در منطقه تشدید می کند.

مجله اکونومیست 
سرمقاله خود را در 
خاورمیانه  و  آسیا 
ــه بـــنـــگـــادش  ــ بـ
اخــتــصــاص داده 
اســــــــت، جـــایـــی 
ــردم موفق  ــ کـــه م
شدند نخست وزیر 
خــودکــامــه، شیخ 

حسینه را برکنار کنند. به عقیده اکونومیست 
خبرهای خوب همین جا تمام می شود؛ اکنون 
پوسیده  سیاسی  سیستم  یک  باید  بنگادش 
را پاک ســازی کند. خبر خوب این که اقتصاد 
در شرایط خوبی قرار دارد و جامعه مدنی قوی 
است. به عقیده اکونومیست اکنون یونس زمان 
کوتاهی دارد تا کشور را در مسیری دموکراتیک 
قرار دهد. موفقیت یا شکست او زندگی 173 
میلیون بنگادشی را شکل خواهد داد و مسلما 
بر رقابت میان چین، هند، روسیه و غرب تاثیر 

خواهد گذاشت.

پیشخوان بین الملل 

قاب بین الملل

فرا خبر

آن سوی جنایت تابعین
در روزهــایــی که بیشتر توجهات به سمت 
ــود، رژیــم  ــ ــای تــهــران و بــیــروت ب ــرورهـ تـ
ــرار دادن  ــد هــدف ق صهیونیستی نیز رون
اردوگاه های آوارگان فلسطینی در سراسر 
نــوار غزه را آغــاز کــرده بود که جنایت صبح 
دیروز مدرسه تابعین نیز نقطه اوج آن است.  
در واقع در مقطع کنونی »مرحله سوم«، رژیم 
چند رویکرد را دنبال می کند:1. کاهش 
فشار عملیات زمینی در خطوط درگیری۲. 
افزایش تمرکز نظامی در محور نتزاریم و 
فیادلفیا3. تــرور اعضای حماس ولــو در 
ــردان۴. حمله به  حد فرمانده گروهان یا گ
اردوگــاه هــای آوارگـــان فلسطینی به بهانه 
ترور اعضا و خانواده  های حماس و نابودی 
ساختار مدنی حماس با هدف اصلی شکستن 
ــاب آوری مقاومت مــردم غــزه.  این جنایت  ت
در شرایطی صــورت می گیرد کــه اکنون 
بی سابقه ترین چتر پدافندی برای رژیم توسط 
قرارگاه غربی - عربی - عبری ایجاد شده 
است. همچنین جنایت فوق بار دیگر نشان 
داد نتانیاهو به مذاکرات آتش بس چگونه نگاه 
می کند و احتمالا تا پایان هفته شاهد افزایش 
شدت حمات و درگیری ها در غزه با هدف 

تحت فشار قرار دادن حماس خواهیم بود.

کامیار-بیش از 130 فلسطینی در حمله رژیم 
صهیونیستی به نمازخانه  مدرسه تابعینِ غزه 
شهید شدند؛ دقیقا هنگام برپایی نماز صبح.
حمله چنان شدید بوده که تقریبا همه پیکرها 
تکه تکه شدند.صهیونیست ها عامدانه و آگاهانه 
دقیقا به دنبال نسل کشی و از بین بردنِ تک تک 
فلسطینی ها یا کوچاندن اجباری آن ها هستند.

سازمان دفاع مدنی در غزه اعام کرد که نمازخانه 
متعلق به مدرسه آوارگان در محله الدراج در مرکز 
غــزه هــدف حمله سه موشک صهیونیست ها 

ــرار گرفته اســت .دفتر اطاع رسانی دولت  ق
فلسطین در غزه نیز اعام کرد که ارتش رژیم 
اشغالگر صهیونیستی آوارگــان را هنگام اقامه 
نماز صبح به طور مستقیم هــدف قــرار داد که 
همین امر باعث افزایش تعداد شهدا شده است.
رسانه های محلی فلسطینی تصاویری از این 
جنایت دلخراش را منتشر کردند که اعضای 
پیکرهای متاشی شهدا به روی هم همچنان بر 
زمین قرار گرفته اند. از سوی دیگر در سایه نابودی 
سیستم بهداشتی غزه توسط رژیم اشغالگر و از 

کار افتادن بیمارستان های این باریکه، امکان 
ارائه خدمت به مجروحان وجود ندارد و به همین 
دلیل آمار شهدا طبق گزارش دفتر اطاع رسانی 
دولتی در نوار غزه همچنان بالا می رود.ارتش رژیم 
صهیونیستی در توجیه تکراری این جنایت مدعی 
شد که افراد مسلح حماس را که در این مدرسه پناه 
گرفته بودند، هدف قرار داده است! این در حالی 
است که همه شواهد نشان می دهد تمامی شهدا 

و مجروحان این جنایت، غیرنظامیان هستند.

واکنش ها به جنایت مدرسه تابعین       
وزارت امور خارجه مصر: قتل و کشتار عمدی 
فلسطینیان در مدرسه تابعین در غزه، دلیلی 
قاطع بر نبود عزم و اراده سیاسی نزد رژیم اشغالگر 
برای پایان جنگ علیه غزه است.وزارت خارجه 
تابعین، نقض صریح  اردن: بمباران مدرسه 
قوانین بین الملل است.جنبش احرار: جنایت 
جدید رژیم صهیونیستی را محکوم می کنیم و 
خواستار پاسخ قاطع و محکم گروه های مقاومت 
هستیم.کمیته های مقاومت در فلسطین: کشتار 
نمازگزاران فلسطینی در مدرسه تابعین با ساح 
آمریکایی انجام شــده، عموم فلسطینیان در 
قدس، کرانه باختری را به بسیج عمومی و تشدید 
خیزش و مقاومت علیه اشغالگران اسرائیلی 
فرامی خوانیم.سخنگوی وزارت خارجه ایران: 
تــداوم حمات جنون آمیز رژیــم صهیونیستی 
علیه غیرنظامیان فلسطینی و قتل عام وحشیانه 
زنــان و کودکان و سالخوردگان به ویــژه حمله 
ــان فلسطینی  ــم به آوارگـ ــروز ایــن رژی شنیع ام
ساکن در مدرسه التابعین، بار دیگر ثابت کرد 
که رژیم آپارتاید اسرائیل به هیچ یک از قوانین 
و مقررات حقوق بین الملل و اصول اخاقی و 
انسانی پایبند نیست.عزت الرشق، عضو دفتر 
سیاسی جنبش حماس: ادعای ارتش جنایتکار 
صهیونیستی مبنی بر به کارگیری ابــزارهــا و 

روش هــای مختلف برای کاهش میزان تلفات 
در میان غیرنظامیان در حمات به غزه، توهین 
به عقل و شعور انسان هاست، زیرا همه شهدا 
و مجروحان جنایت بمباران مدرسه تابعین در 
شهر غزه غیرنظامی هستند و حتی یک مبارز هم 

در میان آنان وجود ندارد.

در بمباران مدرسه آوارگان فلسطینی در مرکز غزه توسط صهیونیست ها 

بیش از 130 نفر شهید و ده ها نفر دیگر زخمی شدند

قتل عام نمازگزاران در مدرسه آوارگان

برگزاری مراسم هفتادونهمین سالگرد بمباران 
اتمی شهر ناکازاکی ژاپن از سوی آمریکا در پارک 

صلح در این شهر/ کیودو و خبرگزاری فرانسه

همزمان با اختصاص بسته نظامی جدید کاخ سفید به کی یف،درگیری روسیه و اوكراین به 

تاسیسات هسته ای و گاز رسید. اهداف زلنسکی از حمله به عمق خاک روسیه چیست؟

تک و پاتک کی یف – کرملین

نمای روز

چهره روز

اظهار نظرروز

بازگشت آوارگان جنگی به شهر خان یونس در 
جنوب نوار غزه/ آسوشیتدپرس

 یک سرباز روســی در مراسم ادای احترام در 
سن  )شهر  »لنینگراد«  مدافعان  یادبود  بنای 
پترزبورگ( به مناسبت هشتادمین سالگرد پایان 
نبرد لنینگراد در سال 19۴۴ در جنگ جهانی 

دوم حضور یافته است./ تاس

هاکان فیدان، وزیر خارجه 
ترکیه با بیان این که همه 
کــشــورهــای دنیا باید به 
پرونده رژیم صهیونیستی 
در لاهـــه ملحق شــونــد، 
گفت: راه تضمین صلح و 
آرامش در خاورمیانه، مهار 
دیوانگی و جنون اسرائیل است. هاکان فیدان طی 
سخنانی با اشاره به وضعیت غزه گفت: »در موضوع 
به  باید  بین المللی  انسانی، جامعه  کمک های 
اسرائیل فشار وارد کند و مانع قحطی تحمیل شده 
به فلسطینی ها شود. قتل عام کنندگان در غزه 
نباید بدون مجازات بمانند. این جنایتکاران در 
محاکم بین الملل، دیر یا زود باید حساب پس 
بدهند. ما با این طرز فکر از همان ابتدا به پرونده 
باز شده از سوی آفریقای جنوبی علیه اسرائیل در 
دادگاه بین المللی کمک کرده ایم. همه دنیا باید 
به پرونده اسرائیل در لاهه ملحق شوند«. به گفته 
فیدان، راه تضمین صلح و آرامش در خاورمیانه، 

مهار دیوانگی و جنون اسرائیل است.  

حمله نظامی غافلگیرکننده اوکراین به خاک 
روسیه وارد ششمین روز خــود شــده و دامنه 
درگیری ها به نزدیکی تاسیسات اتمی کورسک 
رسیده و آژانس بین المللی انرژی اتمی نسبت 
ــت.وزارت دفاع  به این مسئله هشدار داده اس
روسیه اعام کرد که تا ش ها برای عقب راندن 
ارتش اوکراین را ادامه می دهد و مدعی شد در 
۲۴ ساعت گذشته بیش از ۲۸0 نفر از نیروهای 
اوکراینی کشته شده اند، آماری که هنوز از سوی 
است.گزارش ها  نشده  تایید  مستقل  منابع 
حاکی از آن است که نیروهای اوکراینی بیش 
ــل خــاک روسیه وارد  از 10 کیلومتر به داخ
به  کورسک  منطقه  در  شده اند.درگیری ها 
تدریج به یک نیروگاه هسته ای نزدیک تر شده و 
آژانس بین المللی انرژی اتمی سازمان ملل در 
بیانیه ای از دو طرف درگیر خواسته »حداکثر 
خویشتن داری را به کار گیرند.«رافائل گروسی، 
رئیس آژانــس بین المللی انــرژی اتمی از همه 
طرف ها درخواست کرد تا »برای جلوگیری از 
یک حادثه هسته ای با پتانسیل عواقب جدی 
رادیولوژیکی« تدابیری اتخاذ کنند. پنتاگون 
نیز اعام کرد همزمان با تداوم درگیری های 
شدید در منطقه کورسک روسیه بر اثر حمله 

غافلگیرانه اوکراین، کمک تسلیحاتیِ جدیدی 
به ارزش 1۲۵ میلیون دلار به اوکراین ارسال 
می کند.ضدحمله نیروهای اوکراینی به منطقه 
کورسک در خــاک روســیــه، غافلگیرانه ترین 
ضدحمله اوکراینی ها در این سه سال است 
ــادی حتی در  و از جهاتی ارزش راهــبــردی زی
قیاس با ضدحمله های کمتر از انتظار زلنسکی 
در تابستان ۲0۲3 دارد.منطقه کورسک در 
مرز اوکراین پیشتر در میانه قرن بیستم شاهد 
سرنوشت سازترین نبرد جنگ جهانی دوم بود. 
نبرد کورسک به عنوان بزرگ ترین نبرد زرهی 
جنگ دوم جهانی، در آگوست 19۴3 بین 
نیروهای شوروی و آلمان انجام شد و در واقع 
نخستین شکست ارتش نازی ها از آغاز جنگ 
دوم جهانی محسوب می شد. حال این ناحیه 
راهبردی در سال ۲0۲۴ به عرصه مهم ترین 
ضدحمله اوکراین تبدیل شده است. اهمیت 
ــاوه بر راه مواصاتی  راهــبــردی کورسک ع
تاریخی بین مسکو و کی یف به لحاظ انرژی 
دارای اهمیت دوچندان است. نیروگاه هسته ای 
کورسک و نیز مسیر گازی روسیه به برخی از 

کشورهای اروپایی همچون اتریش و اسلواکی 
که هنوز گاز روسیه را دریافت می کنند، باعث 
اهمیت هر چه بیشتر تهاجم اوکراین به کورسک 
می شود.اگرچه جان مرشایمر استاد روابط 
 بین الملل، حمله اوکراینی ها به کورسک را 
نتیجه برآیند غلط آنان دانسته  است ولی با توجه 
به این که نیروهای اوکراینی تاسیسات گاز پروم 
ــد؛ اگر  در کورسک را به تصرف خود درآورده ان
این تهاجم منجر به تصرف نیروگاه هسته ای 
کورسک شــود در آن صــورت پیروزی بزرگی 
نصیب ارتــش اوکراین شده  اســت. چنان چه 
برخی از نقشه ها از پیشروی نیروهای اوکراینی 
تا ۲0 کیلومتری نیروگاه کورسک خبر می 
ــداف زلنسکی از حمله به عمق  دهند امــا اه
خــاک روسیه چیست؟ اندیشکده راهبردی 
تبیین نوشت: به نظر می رسد اوکراینی ها از 
این اقدام دو هدف نظامی را دنبال می کنند: 
نخست آن که قصد دارند نشان دهند که امکان 
به دست گرفتن ابتکار عمل در جنگ را دارند و 
حتی می توانند درگیری های آینده را وارد ابعاد 
جدیدی کنند. دوم آن که مسکو را ناگزیر کنند 

برای مقابله با این حمات، نیروهای خود را به 
غرب روسیه منتقل کند و به این ترتیب از حجم 
حمات در شرق اوکراین کاسته شود. اگرچه 
هر دو هدف برای اوکراینی ها دست نیافتنی 
هستند، اما زلنسکی یک هدف سیاسی دیگر 
را نیز دنبال می کند که اهمیت بیشتری دارد.
به تازگی بزرگ ترین مبادله زندانیان از زمان 
پایان جنگ سرد میان روسیه و غرب با محوریت 
آمریکا صورت گرفت. این تبادل، امتیازی مهم از 
سوی پوتین به دموکرات ها محسوب می شد و به 
لطف این تبادل، کارزار انتخاباتی دموکرات ها 
جان تازه ای گرفته است. این رویداد برای دولت 
زلنسکی چنین تعبیر شــده که احتمال یک 
معامله درخصوص آینده اوکراین میان روسیه و 
آمریکا وجود دارد. از سوی دیگر وضعیت برای 
زلنسکی در صورت روی کار آمدن ترامپ نیز 
چندان خوشایند نخواهد بود، زیرا وی هم تمایل 
به پایان بخشیدن به جنگ اوکراین دارد.  در 
نتیجه زلنسکی در شرایطی که با محدودیت های 
قابل توجهی از سوی حامیان غربی خود مواجه 
شده، با ترتیب دادن این حمات قصد دارد جنگ 
را وارد مرحله جدیدتری کند، زیرا تصور می کند 
که واکنش روس ها نسبت به این نوع اقدامات 
بسیار سخت خواهد بود و هر نوع اقدام سخت 
از جمله احتمال استفاده از تسلیحات اتمی به 
صورت محدود، آمریکا و کشورهای اروپایی را 

مجدد در مواجهه با مسکو مصمم خواهد کرد.


